Para compor a planilha de preços da modalidade franquia com fornecimento de papel, adicionamos ao preço médio ob�do o custo da folha de

R$ 0,026.

5.17. Cálculo- preço médio - Solução 2

5.18.

5.19. O valor médio encontrado do aluguel com páginas impressas, extraído do Site Painel de preços, para equipamentos mul�funcionais de mesmo

porte tecnológico ou similar, foi de R$ 1.655,33 (um mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e trinta e três centavos).

5.20. Todas extrações para obtenção de preço médio, foram extraídas do portal: h2p://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/ata0.asp

5.21. As comprovações acerca da pesquisa de preços realizada, de acordo com a tabela do item 5.18, estão anexadas no processo de contratação,

[...]

páginas,  com  pagamento  adicional  pelas  páginas  excedentes,  sem  o  fornecimento  de  papel),  por  apresentar  uma  previsão  de  despesas  menor  e,

consequentemente, mais vantajosa para a Administração Pública.

7. ESTIMATIVA DE CUSTO TOTAL DA CONTRATAÇÃO

7.1. O  Valor  es�mado  para  esta  contratação  é  de  R$  1.089.360,00  (um  milhão,  oitenta  e  nove  mil,  trezentos  e  sessenta  reais).

8. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

8.1. A solução escolhida baseia-se no modelo de outsourcing de impressão com pagamento de franquia mais excedente, em consonância com o

Manual Boas Prá�cas, Orientações e Vedações para Contratações de Serviços de outsourcing  de Impressão” (Portaria nº 86/2016STI/MP), em razão da